



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

ESCLARECIMENTO 1

"EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 020/2021"

"DE: 14 de junho de 2021"

TIPO: MAIOR PREÇO OFERTADO

Araraquara, 23 de JUNHO de 2021.

Vimos, através deste, em relação ao Edital Pregão Presencial nº 020/2021, cujo objeto é a **"CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA PARA O PROCESSAMENTO DA TOTALIDADE DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS EMPREGADOS/SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, MEDIANTE CONTA SALÁRIO INDIVIDUALIZADA, COMPREENDENDO O PROCESSAMENTO E CRÉDITO DA TOTALIDADE DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS EMPREGADOS/SERVIDORES E/OU EMPREGADOS MUNICIPAIS, ATIVOS, INATIVOS, PENSIONISTAS E ESTAGIÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, DA FUNDART FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE ARARAQUARA, DA FUNDESPORT FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, DA FUNGOTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES - MATERNIDADE GOTA DE LEITE VOVÓ MOCINHA E DO DAAE DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE PELO PERÍODO DE 60 (SESENTA) MESES, CONFORME ANEXOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DESTA EDITAL."**, tendo em vista pedido de esclarecimentos, expor o que segue:

PERGUNTAS:

1. Conforme o **subitem 2.14, do Termo de Referência**, a instituição financeira vencedora do certame deverá realizar a abertura das contas dos servidores/empregados dos Entes da Administração Pública no prazo máximo de 40 (quarenta) dias corridos, contados da assinatura contratual, mas nos **subitens 4.3 e 4.4, ambas do Termo de Referência**, é mencionado que a Prefeitura de Araraquara e o DAAE tem contrato vigente com o Banco Santander e a CEF, desta forma, questionamentos. **a)** Como ficará os contratos vigentes? **b)** Caso a instituição financeira vencedora seja diferente dessas que fazem parte do contrato vigente, o início da prestação de serviço será posterior ao término dos contratos em andamento?

RESPOSTA:

a) Os contratos serão cumpridos até o final de suas vigências, ou seja, o Contrato da Prefeitura do Município de Araraquara, vencerá no próximo dia 30/09/2021 e do DAAE em 21/12/2021, ambos sem possibilidades de aditivos. O que ocorrerá é que a instituição bancária vencedora, a partir da assinatura do contrato, poderá iniciar os trabalhos de abertura de contas, a fim de que o andamento dos serviços vigentes e futuros não sejam prejudicados. O início do processamento da folha de pagamento dar-se-á após emissão de ordem de serviço emitida por cada ente;

b) Resposta acima.

2. Conforme o **subitem 9.3, do edital**, a vigência contratual será de 60 (sessenta) meses, contados da expedição da Ordem de Serviço, buscando facilitar a averiguação da data de início do contrato, pedimos ratificar o entendimento que o contrato será válido por 60 (sessenta) meses, contados da assinatura contratual.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

RESPOSTA: A Vigência Contratual de acordo com a Lei de Licitações será de 60 (sessenta) meses, contados da expedição da competente ordem de Serviço emitida por cada ente público.

3. O **subitem 11.1, do edital**, informa que o valor ofertado pela exclusividade no processamento da folha de pagamento, deverá ser realizado no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados da assinatura contratual, ocorre que no **subitem 2.15, do Termo de Referência**, informa o mesmo prazo mas será contados em dias úteis, dessa forma, pedimos ratificar nosso entendimento que o pagamento pela exclusividade do processamento deverá ser realizado até 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura contratual.

RESPOSTA: O pagamento pela exclusividade do processamento deverá ser realizado em até 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura contratual.

3. Está correto o entendimento de que a abertura de conta, previsto no item 2.9 do Termo de Referência, refere-se exclusivamente a conta salário, conforme determina a Res. 3402/06 do CMN/BACEN e de que a abertura de conta corrente é uma opção do servidor?

RESPOSTA: Sim, está correto vosso entendimento.

5. Conforme os **subitens 4.3 e 4.4, do Termo de Referência**, está correto o entendimento de que o contrato oriundo da licitação em referência terá início a partir do dia 22/12/2021, hipótese em que o contrato celebrado entre a Prefeitura e o Banco Santander será prorrogado até a referida data 21/12/2021, com intuito de unificar ambos os instrumentos?

RESPOSTA: Não, conforme consta no edital os Contratos não cabem mais aditivos conforme Lei de Licitações e se findarão nos seus Prazos estabelecidos. O que ocorrerá que será assinado o novo contrato e os serviços terão seu início mediante ordem de serviço expedido pela Prefeitura do Município de Araraquara e DAAE.

6. Conforme o **subitem 2.12, do Termo de Referência**, é informado que a instituição financeira terá o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados da assinatura contratual, para a mobilização de um PAB, ocorre que devido ao contingenciamento devido ao surto pandêmico da COVID-19, que conseqüentemente, gera a morosidade na mobilização, pedimos que seja considerado o prazo máximo de até 180 (cento e oitenta) dias.

RESPOSTA: Conforme consta do edital, em seu item 2.12 do Termo de Referência "O prazo de instalação dos postos de atendimentos acima mencionados, será de 60 (sessenta) dias corridos a contar da assinatura do contrato, mediante ordem de serviço, podendo ser ampliado o número de pontos de atendimento, eletrônico ou presencial, conforme demanda apresentada", podendo, caso haja algum fato superveniente, mediante a devida justificativa apresentada e analisada pela Administração, ser prorrogado.

7. Pedimos que nos seja informado a métrica utilizada para o valor mínimo solicitado no edital de R\$ 27.365.008,35 (vinte e sete milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, oito reais e trinta e cinco centavos)?

RESPOSTA: Segue Planilha (anexa) com as médias aferidas no mercado atual.

Era o que tínhamos a comunicar.


EDSON SANTOS DA SILVA
Pregoeiro




PLANILHA DE CUSTO

PESQUISA DE PREÇO	Vencedor Banco Santander (Brasil) S.A.		Vencedor Banco Bradesco S.A		Vencedor Banco Itaú Unibanco S.A.		Vencedor Banco Itaú Unibanco S.A.		MÉDIA
	R\$ por servidor (60 meses)	R\$ por servidor mensal	R\$ por servidor (60 meses)	R\$ por servidor mensal	R\$ por servidor (60 meses)	R\$ por servidor mensal	R\$ por servidor (60 meses)	R\$ por servidor mensal	
Prefeitura da Estância Hidromineral de Poa PP 01/21 - Proc. 3.228/21			Prefeitura de Carapicuíba PP 24/21 - Proc. 6.636/21		Prefeitura de Santa Bárbara d'Oeste PP 41/21 Proc. 185-03-07/21/18		Prefeitura de Franco da Rocha PP 10/21 - Proc. 10.636/20		
	R\$ 2.224,19	R\$ 37,07	R\$ 2.280,77	R\$ 38,01	R\$ 2.987,03	R\$ 49,78	R\$ 3.439,80	R\$ 57,33	R\$ 2.732,95
quantidade servidores	2.770		5.118		4.209		3.256		R\$ 45,55
valor homologado	R\$ 6.161.004,00		R\$ 11.673.000,00		R\$ 12.572.391,00		R\$ 11.200.000,00		

ARARAQUARA:
 quantidade de servidores edital: 10.013
 valor edital: R\$ 27.365.008,35

MEMÓRIA DE CUSTO:

- 1) Banco vencedor, quantidade de servidores e valor homologado: extrair dos editais e homologação das contratações dos portais das prefeituras;
- 2) Bancos - Valor por servidor 60 meses: divisão do valor homologado pela quantidade de servidores;
- 3) Bancos - Valor por servidor mês: divisão valor por servidor 60 meses pela quantidade de 60 meses;
- 4) Média - Valor médio por servidor 60 meses: somatória do valor médio por servidor 60 meses dos municípios, dividido pela quantidade de municípios;
- 5) Média - Valor médio por servidor mensal: somatória do valor médio por servidor mensal municípios, dividido pela quantidade de municípios;
- 6) Araraquara - Quantidade de servidores: fornecido pelos Editais;
- 7) Araraquara - Valor Edital: valor médio por servidor 60 meses, multiplicado pela quantidade de servidores de Araraquara.


ANTONIO ADRIANO ALTIERI
 Secretário Municipal de Administração